i i Municipio de Novo Hamburgo
'I Estado do Rio Grande do Sul
, Secretaria de Gestão, Governança e Desburocratização

PREFEITfJR" NOVO
HAMBURGO
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

Of. nO10-A/3227-SMGGD/DEXP/BR

Ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano Coller
Presidente
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Novo Hamburgo, 09 de julho de 2025

r~IflR, III\ICfW, DF\OI'O/WIRI R(;O
PROTOCOLO

nnc\' tS~ :1.2: 110

1 8 JUl. 2025

Assunto: Resposta à Indicação nO1824/2025 - Protocolo n° 91574/2025

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe,
de autoria da Vereadora Deza Guerreiro, protocolada sob o n° 91574/2025, informar que a
solicitação foi recebida com a devida atenção e encaminhada para a Secretaria Municipal de
Obras Públicas e Infraestrutura.

Conforme Manual de Sinalização de Trânsito, Volume VI - Dispositivos
Auxiliares, a implantação de ondulação transversal (lombada) requer estudo técnico,
fundamentado nas características da via e no número de acidentes registrados. Os estudos
técnicos serão realizados, assim, conforme trâmite próprio para tal. Caso o estudo técnico
identifique que a implantação é viável, será dado seguimento.

A presente demanda é de grande relevância para a administração municipal, e
reiteramos o compromisso em buscar soluções para a melhoria da infraestrutura da cidade.

Agradecemos a indicação e
municipal em trabalhar em conjunto com a Câ
bem-estar da comunidade hamburguense.

Atenciosamente,

afirmamos o compromisso da administração
ra de Vereadores em prol do desenvolvimento e

ERONI END LI O NUN OS SANTOS
Secretári . paI de Obras e Infraestrutura

Eroni Vendelino Nunes dos Santos
- ..... .. ... wWW.~lsl'iilMubitiPlQJe:ObFlllbr -----------.--_._
Centro Administrativo Leopoldo Petry IRua Guia Lopes, ~~~j ij~S~548-0131 Novo Hamburgo - RS - Fone: 513097.9400

Contribua com os Fundos Municipais da criançar~~~Ji~~te e/ou dos Direitos e Cidadania do Idoso.
Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Meduia Óssea, SALVEUMA VIDA.